
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 201210 CADERNO 1

SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344248

PORTARIA Nº 017/2012 DE 17 DE FEVEREIRO 2012.
ASSUNTO: Comissão de Licitação
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
1 - Designar os servidores abaixo discriminados para comporem 
a Comissão Permanente de licitação da AÇÃO SOCIAL 
INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO.
- Eduardo Souza Solano, Diretor do DEMAP, matrícula 55588192, 
(Presidente);
- Anderson Ricardo Raiol Correa, Assessor Especial I, matrícula 
5897463, (Membro);
- Osvaldo Figueiredo Lopes, Coord. de Articul. Comunit, 
matrícula 54197353, (Membro).
2 - Fica Revogada a PORTARIA Nº 005/2011 de 07 de fevereiro 
de 2011, publicada no D.O.E. nº 31.851 de 09 de fevereiro de 
2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
PRESIDENTE / ASIPAG

SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344298

PORTARIA Nº 015/2012 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012.
ASSUNTO: SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
1- Designar os servidores abaixo discriminados para efetuarem 
a supervisão dos convênios de responsabilidade da ASIPAG.
Aline Sousa de Melo
Ana Mara Correa da Silva
Celso Roberto de Abreu Silva
Cleber Raiol Dias
Luiz Paulo Mendes
Maria de Fatima Lobo Mazzaro
Osvaldo Figueiredo Lopes
Rita Silvana Elias Assef
Vera Lucia Gonçalves Bastos
Wendel de Jesus Andrade Reis
2- Fica revogada a PORTARIA Nº 022/2011 de 18 de março de 
2011 publicado no D.O.E nº 31.884 de 30.03.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
PRESIDENTE /ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344323

PORTARIA: 016/2012
Objetivo: Visita técnica e reunião com comunidades locais.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994, art. 127
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (COORDENADORA 
DE ARTICULAÇÃO MUNICIPAL) / 6.0 Diárias (Completa) / de 
28/02/2012 a 04/03/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIA Nº 105/12 DP-G DE 23/02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344506

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDE RANDO os princípios do art. 37, “caput”, da 
Constituição Federal c/c as disposições da Lei n.º 8.666/93.
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de serviços de 
engenharia para as novas instalações da Defensoria Pública;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, Comissão Especial de Licitação com atribuição específi ca 
para proceder no processo licitatório para contratação de 

empresa de engenharia especializada para construção das 
novas regionais dos prédios sede dos Municípios de Abaetetuba 
e Castanhal, composta pelos servidores abaixo indicados, sem 
prejuízo de suas atribuições funcionais:
LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO - Presidente - Matrícula: 55589402
ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA - Membro - Matrícula: 57201147
MARIANA STHEL FRANCISQUETO - Membro - Matrícula: 57201223
GEORGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA- Membro - Matrícula: 57215672
SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES - Membro - Matrícula: 54189105
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 139/2012-SAGAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344044
PORTARIA N.º 139/2012-SAGAD

Belém-PA, 16 de fevereiro de 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 003/2012-SEGUP, celebrado 
com o NÚCLEO REGIONAL DO INSTITUTO EUVALDO LODI – IEL/
PA, oriundo do Processo n.º 35540/2012-SEGUP, da Dispensa de 
Licitação nº. 001/2012-SEGUP, cujo objeto é o desenvolvimento 
de atividades conjuntas para operacionalização de Programas de 
Estágio para Estudantes;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado em 15.02.2012, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, 
Matrícula 3152847, Técnica de Administração e Finanças, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344051
PORTARIA Nº. 140/2012-SAGAD

BELÉM-PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 004/2012-SEGUP, celebrado 
com o CENTRO INTEGRADO EMPRESA ESCOLA - CIEE, oriundo 
do Processo n.º 35590/2012-SEGUP, da Dispensa de Licitação 
nº. 002/2012-SEGUP, cujo objeto é o desenvolvimento de 
atividades conjuntas para operacionalização de Programas de 
Estágio para Estudantes;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado em 15.02.2012, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, 
Matrícula 3152847, Técnica de Administração e Finanças, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344335

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS PARA 
ATENDER CAPACITAÇÃO DE ALUNOS DO CURSO DE FORMAÇÃO 

DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAPÁ 
CONVENIADOS COM INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA 
DO PARÁ-IESP
Entrega do Edital: Disponível nos endereços eletrônicos: www.
comprasnet.gov.br www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Conforme Processo
Responsável pelo certame: Juliana Furtado Carneiro
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 07/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000       449052                  0306000000          Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344608
PORTARIA Nº 077/2012-SAGA/SEGUP                

DE 31 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. Nº 014/2012-OUV/SSP/PA de 
30.01.2012;
CONSIDERANDO: ainda a PORTARIA Nº 947/2011-DG de 
18.10.2011, que concedeu férias referente ao exercício 
2010/2011 a servidora ELI DO SOCORRO GONÇALVES 
PINHEIRO, no período de 01 a 30.11.2011.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo das férias da servidora ELI 
DO SOCORRO GONÇALVES PINHEIRO, Auxiliar Técnico, MF nº 
3213528/1, de 01 a 30.11.2011 para 01.02 a 01.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 168/2012-SAGA/SEGUP           
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Ofício nº 45/2012-DGP/AL de 13.02.2012;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias da servidora 
LÂMEA YARED DE SOUZA Técnico de Administração e Finanças, 
MF nº 3156800/1, referente ao exercício 2011/2012 no período 
de 01 a 30.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 169/2012-SAGA/SEGUP           
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 43/2012-DIPREV/SEGUP DE 13.02.2012;
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora ROSANGELA NAZARÉ 
LIMA MOUZINHO, Agente Administrativo, MF nº 702412/1, 
concedida pela PORTARIA Nº 064/2012-SAGA de 25.01.2012, 
que seriam gozadas no período de 13.02 a 13.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

RESOLUÇÃO Nº 01/2012/SIEDS-CIGESP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344624

O Comitê Integrado de Gestores de Segurança Pública – 
CIGESP1[1], através de seu Presidente, no uso das atribuições 
administrativas instituídas no âmbito de sua legitimação 
funcional, e
CONSIDERANDO que o Comitê Integrado de Gestores de 
Segurança Pública - CIGESP é órgão colegiado composto pelos 
dirigentes titulares dos órgãos constituintes do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, de natureza 
consultiva, que tem por fi nalidade propor, debater, analisar e 
decidir ações de caráter técnico, administrativo e operacional, 
a serem executadas pelos órgãos integrantes do Sistema, 
acompanhando e avaliando seus resultados.
CONSIDERANDO a criação, no âmbito do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDES, do Grupo 
Especial de Investigação e Combate a Crimes Múltiplos – 
GECRIM, através da PORTARIA Nº 121/2011 GAB/SEGUP, 


